
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4580 del 09/09/2022

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013,  n.  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3048
del  06/10/2014  Prot.  Prov.le  93318/2014,  intestata  a
CANTINA FORLI' PREDAPPIO Soc. Agr. Coop. per lo
stabilimento sito nel Comune di Forlì, Via Due Ponti 13

Proposta n. PDET-AMB-2022-4802 del 09/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno nove SETTEMBRE 2022 presso la sede di  P.zza Giovan Battista Morgagni,  9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013, n. 59. AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata con
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3048  del  06/10/2014  Prot.  Prov.le
93318/2014, intestata a CANTINA FORLI' PREDAPPIO Soc. Agr. Coop. per lo stabilimento sito nel
Comune di Forlì, Via Due Ponti 13

LA DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 3048 del 06/10/2014 Prot. Prov.le 93318/2014
ad oggetto “D.P.R.  13 marzo 2013 n°  59 – CANTINA FORLI'  PREDAPPIO Soc.  Agr.  Coop.  con sede legale e
stabilimento in Comune di Forlì (FC), Via Due Ponti n. 13 - Protocollo istanza del Comune di Forlì P.G.N. 46616 del
11/06/2014  - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale  per lo stabilimento di lavorazione e trasformazione
delle uve conferite dai soci denominato “Cantina di Forlì” sito nel Comune di Forlì  (FC),  Via Due Ponti 13.”,
rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì alla Ditta in data 09/10/2014 con Atto Prot. Com.le 78599;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

 all' “Allegato A”, l'adesione all'autorizzazione di carattere generale per le emissioni in atmosfera di cui
all'articolo 272 comma 3 del D.Lgs. 152/06;

 all' “Allegato B e relativa planimetria” ed all'“Allegato B bis”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue
industriali in pubblica fognatura; 

Atteso che la stessa è stata aggiornata con le seguenti Determinazioni Dirigenziali:

• n. DET-AMB-2016-2213 del 07/07/2016 
• n. DET-AMB-2017-5181 del 28/09/2017, 
• n. DET-AMB-2017-6370 del 28/11/2017, 
• n. DET-AMB-2018-3552 del 11/07/2018, 
• n. DET-AMB-2018-5122 del 05/10/2018, 
• n. DET-AMB-2018-6429 del 07/12/2018; 
• n. DET-AMB-2019-5581 del 04/12/2019.

Vista la  comunicazione di  modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale sopra richiamata
acquisita  da  Arpae  al  PG/2022/89901 del  30/05/2022  ed inerente  “gli  scarichi  idrici”,  in  modifica  degli
ALLEGATI B e Bbis sopra richiamati; 

Tenuto  conto che tale comunicazione di  modifica è stata presentata nell’ambito del  Procedimento Unico
attivato presso il SUAP del Comune di Forlì in data 18/05/2022, acquisita ai Prot. Com.li n. 57148 – 57157 –
57161 inerente il permesso di costruire per nuovo fruttaio presso la Cantina Forlì Predappio in Via Due Ponti
13 in Forlì;

Atteso che in data 15/06/2022 e in data 29/06/2022 la ditta ha trasmesso le integrazioni richieste acquisite ai
Prot. Com.li 69864 e 75801;

Visto che in merito alla documentazione presentata relativamente all’impatto acustico, con Nota Prot. Com.le
97800  del  26/08/2022, acquisita da Arpae al PG/2022/139990, la Responsabile della Posizione Organizzativa
dell'Unità Ambiente del Comune di Forlì ha specificato quanto segue: “Vista l'istanza in oggetto contenente la
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà redatto dal TCA con cui si dichiara che l’attività rispetta i valori
limite differenziale di immissione e i valori limite assoluti di immissione previsti dal DPCM 14/11/1997 e dalla
classificazione acustica del territorio del Comune di Forlì;
fermo restando gli  adempimenti di cui all'art.  6 DPR 59/2013, si  esprime parere favorevole con le seguenti
prescrizioni:
1)  il  rispetto dei valori limite differenziali di immissione e i valori limite assoluti di immissione previsti dal

Pagina 1 di 3



DPCM 14/11/1997 e dalla classificazione acustica del territorio del Comune di Forlì;”

Dato atto delle conclusioni istruttorie fornite dal responsabile del sottoelencato endo-procedimento, depositate
agli atti d'Ufficio:

• A  utorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura:   Atto Prot. Com.le 103256 del
09/09/2022, acquisito da Arpae al PG/2022/147456,  con il quale il Dirigente del Servizio Ambiente  e
Urbanistica del  Comune di  Forlì  ha  disposto il  recepimento della  planimetria  allegata  tavola  “2.1  –
Planimetria rete  fognaria”,  mantenendo  invariate le  prescrizioni  contenute nell'Autorizzazione Unica
Ambientale  citata  in  premessa  e  nelle  successive  modifiche  della  stessa  con  potenzialità
dell’insediamento di 60.000 mc/anno.”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la Determinazione della Provincia di Forlì-
Cesena n. 3048 del 06/10/2014 Prot. Prov.le 93318/2014 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – CANTINA
FORLI' PREDAPPIO Soc. Agr. Coop. con sede legale e stabilimento in Comune di Forlì (FC), Via Due Ponti n. 13 -
Protocollo istanza del Comune di Forlì P.G.N. 46616 del 11/06/2014 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale
per lo stabilimento di lavorazione e trasformazione delle uve conferite dai soci denominato “Cantina di Forlì” sito
nel Comune di Forlì (FC), Via Due Ponti 13.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì alla Ditta in data 09/10/2014
con Atto Prot. Com.le 78599, come segue:

• la  planimetria  dell'ALLEGATO  B  della  Determinazione  medesima  sopraccitata  è sostituita  con  la
planimetria parte integrante e sostanziale del presente atto.

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  1181  del  23  luglio  2018  di  approvazione
dell'assetto organizzativo generale  di  Arpae di  cui  alla  LR  n.  13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i
procedimenti/processi  autorizzatori  e concessori  in materia di  ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la  Deliberazione del  Direttore Generale di  Arpae DEL_2022_107 del  30/08/2022 con la  quale è  stato
conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista  la proposta del provvedimento resa da Maria D’Angelo, acquisita in atti, ove si attesta l'insussistenza di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n.
3048 del 06/10/2014 Prot. Prov.le 93318/2014 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – CANTINA FORLI' PRE-
DAPPIO Soc. Agr. Coop. con sede legale e stabilimento in Comune di Forlì (FC), Via Due Ponti n. 13 - Protocollo
istanza del Comune di Forlì P.G.N. 46616 del 11/06/2014 - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per lo stabi-
limento di lavorazione e trasformazione delle uve conferite dai soci denominato “Cantina di Forlì” sito nel Comu-
ne di Forlì (FC), Via Due Ponti 13.”, rilasciata dal SUAP del Comune di Forlì in data 09/10/2014 con Atto Prot.
Com.le 78599, come segue:

• la  planimetria  dell'ALLEGATO  B  della  Determinazione  medesima  sopraccitata  è sostituita  con  la
planimetria parte integrante e sostanziale del presente atto.

Pagina 2 di 3



2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione della Provincia di
Forlì-Cesena n. 3048 del 06/10/2014 Prot. Prov.le 93318/2014.

3.  Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche po-
tenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti, Maria D’Angelo attesta l'insussi-
stenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 3048 del
06/10/2014 Prot. Prov.le 93318/2014 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli
organi incaricati al controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP del Comune di Forlì  per la notifica alla ditta e per la trasmissione ad
Arpae, ad Hera S.p.a ed al Comune di Forlì per il seguito di rispettiva competenza.

La Dirigente
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est

Tamara Mordenti

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


